61. Βλ. DEPPERMAN K., *Melchior Hoffman. Soziale Unruhen und apokalyptische Visionen im Zeitalter der Reformation*, Göttingen 1977. MÜHLENBERG E., *Epochen der Kirchengeschichte*, Wiesbaden 1991<sup>2</sup>, σσ. 234-235. ANDERSEN C. - RITTER M. (Hrsg.), *Handbuch der Dogmen und Theologiegeschichte*, ὅπ.π., σσ. 636-637.

62. Βλ. «*Increduli vero vel impij descendent cum daemonibus ad tartara, in sempiternum*

Στὴν ἑβδομη καὶ τελευταία ἐνότητα γίνεται πάλι σύνδεση Χριστολογίας καὶ σωτηριολογίας μέσα ἀπὸ τὴν προοπτικὴ τῆς ἱστορίας τῆς σωτηρίας, ὅπως αὐτὴ καταγράφεται στὴν Ἁγία Γραφή. Ἐπισημαίνεται ὅτι τὸ πρόσωπο τοῦ Χριστοῦ εἶναι ὁ ἐξαγγελλόμενος διὰ τῶν προφητῶν ἀληθινὸς Μεσσίας, ὁ μοναδικὸς σωτήρας τοῦ κόσμου<sup>63</sup>. Γίνεται ἀναφορὰ στὶς σωτηριολογικὲς συνέπειες τοῦ θανάτου καὶ τῆς ἀνάστασης τοῦ Χριστοῦ καὶ τονίζεται ὅτι τὸ πρόσωπό Του κατέστη ἡ ζωὴ, ἡ πληρότητα, ἡ τελειότητα τῶν πιστῶν, ἡ μοναδικὴ καὶ ἐπαρκὴς σωτηρία<sup>64</sup>. Γιὰ τὸν H. Bullinger κάθε ἄλλη ἀναζήτηση σωτηρίας καὶ βοή-

*arsuri, atque ex tormentis numquam liberandi (Matth. 25, 46). Damnatus ergo omnes negantes veram carnis resurrectionem (2 Tim. 2, 18), aut qui cum Joanne Hierosolymitano, contra quem scripsit Hieronymus, non recte sentiunt de clarificatis corporibus. Damnatus eos, qui senserunt, et daemones et impios omnes aliquando servandos, et poenarum finem futurum. Simpliciter enim pronunciavit Dominus: Ignis eorum numquam exstinguitur, et vermis eorum non moritur (Marc. 9, 46). Damnatus praeterea Judaica somnia, quod ante iudicii diem aureum in terris sit futurum seculum, et pij regna mundi occupaturi, oppressis suis hostibus impijs. Nam Evangelica veritas Matt. 24. et 25. Luc. item 18. et Apostolica doctrina (2 Thess 2, et in 2 Tim. 3. et 4 capite, longe aliud perhibere inveniuntur». Βλ. MÜLLER E., Die Bekenntnisschriften, ὅπ.π., σσ. 184-185.*

63. Βλ. «*Docemus enim ac credimus hunc Iesum Christum, Dominum nostrum, unicum et aeternum, generis humani, adeoque totius mundi esse servatorem, in quo per fidem servati sint, quotquot ante legem, sub lege, et sub evangelio salvati sunt, et quotquot adhuc in finem usque seculi salvabuntur. Nam ipse Dominus in evangelio dicit, Qui non intrat per ostium in stabulum ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro. Ego sum ostium ovium (Ioan. 10,1). Item alibi in eodem evangelio, Ioan. 8,56. Abraham vidit diem meum, et gavisus est. Sed et Petrus Apostolus, Non est in quoquam alio, inquit, nisi in Christo salus (Act. 4,12, 10,43, 15,11). Neque [enim] aliud nomen est sub coelo, datum inter homines, in quo oporteat nos salvos fieri. Credimus ergo per gratiam Domini Iesu Christi nos servatum iri, sicuti et patres nostros. Nam et Paulus ait, Omnes patres nostros eandem escam spiritualem edisse, et omnes eundem potum spiritualem bibisse: bibisse autem de spirituali ipsos consequente Petra, Petram vero Christum fuisse (1. Cor. 10, 3). Ideoque legimus et Ioannem dixisse, Christum esse agnum illum, qui occisus sit ab origine mundi (Apoc. 13, 8): et Baptistam testatum, Christum esse agnum illum Dei, qui tollat peccatum mundi (Ioan. 1, 29). Unde pleno ore profiteamur et praedicamus, Iesum Christum unicum esse mundi redemptorem et Salvatorem, Regem et Pontificem maximum, Messiam verum et expectatum illum eumque solum benedictum, quem omnes legis typi et vaticinia prophetarum praefigurarint atque promiserint, Deus autem praestiterit ac miserit illum nobis, ut alius porro non sit ullus nobis expectandus». Βλ. MÜLLER E., Die Bekenntnisschriften, ὅπ.π., σ. 185.*